CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇUESTADO DO RIO GRANDE DO SULGABINETE DO VEREADOR ARION BRAGA

_______________________________________________________________________________________“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA!”

REQUERIMENTOPEDIDO DE PRIVIDÊNCIAS

Senhor Presidente,Senhores Vereadores (a);

O VEREADOR signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso de suasatribuições legais, requer que, após o trâmite regimental seja encaminhado o Pedido deProvidências abaixo descrito para:

Excelentíssimo,MARCUS VINICIUS MULLER PEGORAROPrefeito Municipal de Canguçu.

Considerando, a necessidade de um Agente Comunitário de Saúde na localidadede Boqueirão - 3º Distrito, devido esta área estar descoberta por este serviço atualmente,pois já existiu este serviço na localidade;Considerando, que é uma comunidade distante da sede e não possui esteimportante serviço, que pode ser considerado um elo entre a saúde pública e apopulação. Ao visitar as residências, ele aplica ações educativas, esclarece dúvidas eauxilia o cidadão no agendamento do atendimento de saúde.Considerando, que existem duas Unidades de atendimento em saúde nasproximidades, onde este agente poderia ser lotado: Associação de Quilombolas doBoqueirão e o Posto de Saúde da Boa vista;Solicito que seja feito estudo de viabilidade e a instalação do serviço de AgenteComunitário de Saúde para atendimento da comunidade do Boqueirão.

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPALCanguçu, 07 de março de 2024.

ARION LUIZ BORGES BRAGAVereador | Bancada do Progressistas

		2024-03-08T14:04:14-0300
	ARION LUIZ BORGES BRAGA:44620900044